
   ROMÂNIA                                                                                                                             

   JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                          

   CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI      

   

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Regulamentului de organizare și funcționare 

 al Serviciului social cu cazare Centrul de Abilitare și Reabilitare  

pentru persoane adulte cu dizabilități Vâlcelele  

din subordinea Direcției Generale de Asistență și Protecția Copilului Călărași  

 

        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.08.2024, 

        Având în vedere: 

         - raportul Compartimentului Guvernanță Coorporativă și Instituții Publice Subordonate, înregistrat sub 

nr. 14084 din 14.08.2024; 

         - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului; 

         - avizul Comisiei pentru Administrație Publică Locală, Juridică și de Disciplină, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor și a Libertăților Cetățenilor și ale Minorităților Naționale; 

         - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, 

Sportive şi de Agrement; 

         - Nota de fundamentare a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călărași nr.  

44451 din 01.08.2024, înaintată cu adresa nr. 45753 din 07.08.2024, înregistrată la Consiliul Județean 

Călărași sub nr. 13725 din 08.08.2024; 

         - prevederile art. II. al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 69/2018 pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 3, art. 4, art. 7 alin. (1), (2), art. 32 alin. (1) lit. b), art. 33, art. 51 alin. (1), alin. (2), 

alin. (4), alin. (10) și art. 54 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor 

cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;     

         - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

             Art. 1. – Se aprobă modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Serviciului social 

cu cazare Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Vâlcelele din subordinea 

Direcției Generale de Asistență și Protecția Copilului Călărași, astfel: 

a) se înființează 6 (șase) posturi de infirmier; 

b) se desființează 2 (două) posturi ocupate de îngrijitor; 

c) personalul de pe cele două posturi de îngrijitor se mută pe posturile de infirmier, în condițiile 

legii.       

             Art. 2. – Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călărași și Centrul de 

Abilitare și Reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Vâlcelele vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, 

va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Călăraşi, Compartimentului Guvernanță Coorporativă și Instituții Publice Subordonate și Direcției 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călărași. 

 
  PREŞEDINTE,                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                      Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

 
Nr. 135                                                                                   

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  29.08.2024, 
Redactat în 4 ex.: consilier, Alina DAMIAN  


